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VÝRAZNÝ HLAS DÍKY
PASTILKÁM NA KAŠEL
TAJEMSTVÍ BÝVALÉ BRITSKÉ PREMIÉRKYMARGARET THATCHEROVÉ STRANA 4

Tři králové popřejí všechno dobré a budou vybírat peníze pro potřebné
Slavnostní mší na Petrově v Brně začala včera odpoledne v Jihomoravském kraji a části Vysočiny dvoutýdenní Tříkrálová sbírka. Zapojí se do ní zhruba
14 tisíc dobrovolníků. Asi 300 koledníkům požehnal pomocný biskup brněnský Pavel Konzbul. Biskup Vojtěch Cikrle, který měl koledníkům žehnat
původně, onemocněl. Peníze budou vybírat děti s dospělým doprovodem. Lidem popřejí vše dobré a požádají je o dar na pomoc potřebným. Loni se na
jihu Moravy a v části Vysočiny vybralo víc než 22 milionů korun, v celé zemi pak 96 milionů Kč. Sbírka včera začala i v dalších místech Česka. Například
v ostravsko-opavské diecézi se do ní zapojí asi 2700 kolednických skupin. V Moravskoslezském kraji a části Jesenicka potrvá až do 15. ledna. ČTK

Svátek slaví: Radmila/Radomil

Ježíšek se opět spletl?
Zboží vraťte co nejdřív
Nechtěné dárky. Patří mezi ně hlavně levnější elektronika a oblečení. Kamenné obchody. Nemusí vracet
peníze, snaží se to řešit výměnou. S sebou. Důležitá je účtenka. Vrácené zboží. Putuje zpět na pulty STRANA 2
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Nechtěné dárky
jsou levnější elek-
tronika a oblečení.

Ježíšek to zase popletl. Tu při-
nesl stejná sluchátka dvakrát,
tu netrefil velikost svetru. Ob-
daření si však nemusí zoufat.
Řada prodejců nabízí prodlou-
ženou dobu na vrácení zboží.
Například pokud jste nakupo-
vali u zeleného mimozemšťa-
na, dárek můžete vrátit až do
13. ledna. Tedy v případě, že
jste v prosinci na Alza.cz využi-
li takzvanou službu Výměna
nevhodného dárku. Je-li ale
vrácené zboží rozbalené, ob-
chod si účtujemanipulační po-
platek ve výši deseti procent
z kupní ceny.

Nejčastěji se do obchodů po
svátcích vrací oblečení a lev-
nější elektronika. Dražší dár-
ky totiž lidé vybírají pečlivěji
nebo se nejdříve poradí s tím,
koho chtějí obdarovat.

Přestože kamenné obchody
ze zákona nemají povinnost
vracet zákazníkům za nevyho-
vující zboží peníze, řada
z nich se snaží alespoň vychá-
zet vstříc. „V našich prodej-
nách mohou všichni zákazní-
ci využít třicetidenní lhůtu na
výměnu zboží,“ říká Zuzana
Löflerová z řetězce prodejen
Expert Elektro. K vrácení zbo-
ží je potřeba účtenka. „Tu

řada lidí k věnovaným dár-
kůmnedostane nebo je jen ne-
chce vyměňovat a raději je
prodá. Proto je leden pro baza-
rový trh stejně úspěšný jako
konec prosince,“ říká ředitel
internetové přepravní služby
Zaslat.cz Miroslav Michalko.
V druhé polovině prosince to-
tiž lidé chodí do bazarů pro
dárky, které například nese-
hnali jinde.

Na povánočním vracení zbo-
ží mohou „vydělat“ i další zá-
kazníci. Nevhodné dárky jdou
totiž zpět do prodeje. „Mezi
vrácenými dárky se objevují
i atraktivní produkty, které
byly před Vánocemi vyprodá-
ny,“ říká mluvčí Alza.cz Šárka
Jakoubková. MAREK HÝŘ

Dvě miliardy
nikdo nechtěl
Na anonymních vklad-
ních knížkách České
spořitelny, jejichž výplata
skončila rokem 2016,
zůstalo 1,78 miliardy ko-
run. Peníze dostane Nada-
ce Depositum Bonum,
která se zaměřuje na zlep-
šení úrovně vzdělávání,
zejména v technických
a přírodních vědách.

Střílet po
teroristech
Majitelé legálně držených
zbraní by mohli zastřelit
teroristu. To vyplývá z ná-
vrhu ministerstva vnitra,
které chce zákonem pový-

šit právo použít legálně
držené zbraně k zajištění
bezpečnosti Česka. Chce
tak umožnit lidem bránit
se proti teroristům, kteří
útočí například nákladní-
mi auty – podobně jako ti
v Nice nebo Berlíně. ČTK

Hrozil bombou
ve vlaku
Opilý recidivista je pode-
zřelý, že včera nahlásil
bombu v rychlíku, který
jel z Prahy do Mnichova.
Policisté ho chytili přímo
v tomto vlaku. Kvůli na-
hlášení bomby, jež se na-
konec nenašla, byl vlak za-
staven na 115 minut. Udá-
lost se dotkla přes 250 ces-
tujících. iDNES.cz

Nohu z plynu a vytáhněte pé-
řovky. Do celého Česka ko-
nečně dorazila zima. A kon-
cem týdne uhodí tuhémrazy.
Sněžit bude i dnes, a to pře-

devším na horách. „Zítra se
pak dočkáme největší sněho-
vé nadílky tohoto týdne. Na
horách napadne až třicet cen-
timetrů nového sněhu
a v kombinaci s čerstvým vě-
trem se budou od středních
poloh tvořit sněhové jazyky,

od vyšších poloh i závěje,“ va-
ruje Petr Dvořák z Českého
hydrometeorologického ústa-
vu.
Zítra bude do Česka proni-

kat arktický vzduch od seve-
ru. Ve čtvrtek začne oblač-
nost mizet a s jasnou oblo-
hou přijdemráz. Nejnižší noč-
ní teploty dosáhnou minus
pěti stupňů. Místy se bude
tvořit i náledí. Největší mráz
Česko postihne koncem týd-

ne. V pátek v noci teploty
spadnou až k minus 15, nej-
vyšší teploty přes den budou
mezi minus 7 až minus třemi
stupni. V sobotu bymělomra-
zivé počasí vrcholit. To by na
některých místech mohl tep-
loměr ukazovat až minus
20 stupňů. Takovýmráz bude
především ve vyšších polo-
hách. Začátkem příštího týd-
ne se ale teploty dostanou
zpět k nule. MAH

Vrácení dárku koupeného na internetu

Sníh včera zasypával Prahu. MAFRA

Zdá se, že Vánoce a období pří-
chodu nového roku změkčily
vztah mezi prezidentem Milo-
šem Zemanem a premiérem
Bohuslavem Sobotkou. Tání
ledů lze vypozorovat z toho,
že Sobotka učinil vstřícné ges-

to k Zemanovi a ještě před je-
jich včerejším novoročním
obědem řekl, že ČSSD může
oficiálně podpořit Zemana
v nadcházející prezidentské
volbě. Současná hlava státu by
mohla být zahrnuta do vnit-

rostranické volby, koho ČSSD
bude lidem doporučovat. Oba
muži se svými manželkami
poobědvali v Lánech. Jako
předkrm se podávala pražská
šunka od kosti, hlavní chod
byla daňčí svíčková. MAP

Pomohou Makedoncům
Čtyřicet českých policistů odjelo na misi do Makedonie.
Jejich úkolem je pomoc při hlídání hranic s Řeckem –
tedy schengenského prostoru. Včera se s nimi sešel jejich
šéf Tomáš Tuhý, policejní prezident. Policisté v cizině ob-
vykle pomáhají s ostrahou hranic, dohlížejí na pořádek,
dělají bezpečnostní prohlídky nebo kontrolují dopravní
prostředky. V hlídkách působí se zahraničními kolegy,
kteří jim také velí. Další muži a ženy v uniformě pojedou
příští týden do Srbska. Podle Tuhého je o mise v cizině
mezi policisty velký zájem. ČTK

Zprávy krátce

Arktický vzduch. Česko
zasáhnou mrazy až minus 20

Pokud nakupujete na interne-
tu, máte možnost odstoupit od
smlouvy do dvou týdnů bez
udání důvodu, a tedy nechat si
vrátit peníze.

● Lhůta pro vrácení zboží při-
tom začíná běžet ode dne vy-
zvednutí zboží, nikoliv od
data, kdy bylo zboží odesláno.

● „Mnoho zákazníků ale neví,
že čtrnáct dní je pouze lhůta,
do které musí prodejcům
oznámit odstoupení od smlou-
vy,“ upozorňuje ředitel inter-
netové přepravní služby
Zaslat.cz Miroslav Michalko

a dodává, že zboží musí zákaz-
ník vrátit do dvou týdnů od
tohoto oznámení.

● Náklady na poštovné ve větši-
ně případů platí zákazník.

● Výjimky, u nichž možnost
vrácení neplatí, jsou zájezdy,
jízdenky, potraviny, zboží
uzavřené v hygienickém oba-
lu nebo vyrobené na míru.

● Také když lidé vracejí dárky
nakoupené přes internet, je
potřeba účtenka. Podle
průzkumu Air Bank si účtenky
od zboží nechávají tři ze
čtyř Čechů.

Citát

Zákazníci mohou zboží
vracet bez vysvětlení,
v kterémkoli našem hy-
permarketu do 30 dnů
od jeho zakoupení.
PAVLA HOBÍKOVÁ,MLUVČÍ GLOBUSU

Povánoční patálie:
vracení dárků

ČSSD. Podpoříme Zemana?
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Chuť na alkohol nedokázal
potlačit jednadvacetiletýmla-
dík, který se po půlnoci vlou-
pal do restaurace v Teplicích.
Už v lokále si otevřel ukrade-

nou lahev vodky a začal si
z ní přihýbat. Tím se v hostin-
ci zdržel déle, než bylo nut-
né, a přivolaná policie ho při-
stihla přímo při činu. iDNES.cz

S novým rokem řada cestují-
cích v Praze řeší, kam si na-
hrát nový kupon na MHD. Po-
kračovat s Opencard, přejít
na Lítačku, nebo si koupit pa-
pírový kupon? „Dokud je vaše
Opencard ještě platná, tak ji
můžete klidně používat dál,“
říká Katarína Landlová, tisko-
vá mluvčí městské společnos-
ti Operátor ICT, která má Lí-
tačku na starosti. Pokud vaše
červená kartička skončí v prů-
běhu roku, je možné si zby-
tek ročního kuponu nahrát
na novou zelenou Lítačku.

Nejste-li si jisti datem plat-
nosti své Opencard (údaj na
kartě může být nečitelný
nebo se její platnost prodlu-
žovala), snadno je zjistíte na
stránkách www.litacka.cz
nebo v kterémkoli validátoru
ve stanicích metra. Zařízení
je stejné pro Lítačku i Open-

card. Podle Landlové je při
přechodu z Opencard na Lí-
tačku důležité nenechat to

na poslední chvíli. Dva měsí-
ce před koncem platnosti
Opencard a měsíc po konci
platnosti si ji můžete vymě-
nit za Lítačku. A to buď
on-line na webu, nebo osob-
ně na pobočkách (třeba ve
Škodově paláci). „Pokud to
stihnete ve výše zmiňované
lhůtě a necháte si ji doručit
poštou, budete mít novou Lí-
tačku zcela zdarma,“ dodává
Landlová.
Roční kupon si samozřej-

mě můžete za stejnou cenu
koupit i jako papírový kupon
a dát si ho do své staré tram-
vajenky.
Městská společnost Operá-

tor ICT připravuje i další řeše-
ní, možnost nahrát si kupon
na platební kartu nebo třeba
do mobilu. Tohle řešení by
ale mělo být k dispozici až
příští rok. ROBERT OPPELT

Citát

Kupon, který máte na-
hraný na končící Open-
card, si snadno přehra-
jete na Lítačku. Stačí ji
vložit do validátoru.
KATARÍNA LANDLOVÁ,MLUVČÍ ICT

Ze sedmi variant
je nejlepší postavit
pavilon nedaleko
Florence.

Zatímco ve Veletržním paláci
balí kurátoři Slovanské epo-
peji kufry na její asijské tur-
né, na pražském magistrátu
se intenzivně jedná, kam se
slavné dílo Alfonse Muchy
vrátí, kde pro ně vznikne
nový důstojný pavilon. „Ko-
mise nám doporučila jako
nejvhodnější místo Těšnov
a já s tím souhlasím. Pokud
máme stavět takovou stavbu,
tak rozhodně chci, aby vyrost-
la někde, kde pomůže celou
tu lokalitu výrazně zkultivo-
vat a oživit,“ vysvětluje pri-
mátorka Adriana Krnáčová.

Pokud by nový domov Slo-
vanské epopeje byl podle Kr-
náčové právě v místech, kde
dříve stávala budova těšnov-
ského nádraží, přispělo by to
navíc k humanizaci Severojiž-
ní magistrály. „Studii teď dů-
sledně prostudujeme, zváží-
me pro a proti a konečné roz-
hodnutí udělá rada města,“
dodala primátorka.
Podkladem pro rozhodová-

ní je analýza zpracovaná Insti-
tutem plánování a rozvoje
města. Posuzováno bylo cel-
kem sedmmíst a odborná ko-
mise hodnotila jak technic-
ká, tak urbanisticko-architek-
tonická kritéria. „Samozřej-
mě je pro nás důležité, aby
stavba měla pozitivní dopad
na ten prostor a aby celou lo-
kalitu pomohla rozvinout
a zvýšit její atraktivitu,“ řek-
la Krnáčová.

Ve hře bylo kromě Těšnova
i šest dalších míst – Eliščiny
lázně v Revoluční, Muzejní
ulice na Letné, Vítkov, dvě va-
rianty umístění na holešovic-
kém Výstavišti a Vyšehrad.
„Pražští radní nám dali za

úkol vytipovat místa, kde by
mohl být postaven pavilon
pro Slovanskou epopej. Pře-
hled možných míst pro tuto
stavbu,“ řekl mluvčí Institu-
tu plánování a rozvoje Marek
Vácha. Institut prověřoval
řadu lokalit, stávající projek-
ty a studie, které vznikly na
toto téma. „Je důležité, aby
šlo o důstojnémísto, které po-
může vyzdvihnout kvalitu
díla. Nová budova by pak
měla být dobře napojena na
veřejnou dopravu a měla by
přinést nový impulz pro roz-
voj svého okolí,“ uvedl Vá-
cha.

Slovanská epopej byla od
poloviny roku 2012 do konce
loňského roku vystavena ve
Veletržním paláci, kde ji
zhlédlo přes 380 tisíc lidí. Ve-
dení města i Galerie hlavního
města Prahy považují výstavu
za úspěšnou. „Návštěvnost Slo-
vanské epopeje považujeme
za velmi dobrou,“ konstatova-
la mluvčí galerie Michaela Vr-
chotová. Největší pozornosti
se Muchovo dílo těšilo při za-
hájení výstavy a v roce 2013.
Později ale galerie zaznamena-
la spíše stagnaci zájmu.

Cyklus dvaceti velkoformá-
tových obrazů, kterými malíř
Alfons Mucha shrnul dějiny
slovanských národů, v únoru
čeká odlet do Japonska.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Závadný mák
Státní zemědělská a potra-
vinářská inspekce našla
v mletém máku od společ-
nosti Alika z Čelčic na Pro-
stějovsku osminásobně
víc pozůstatků pesticidů,
než je povolené množství.
Jde o mák Dr. Rashid mák
mletý 100% s minimální tr-
vanlivostí do letošního

31. května. Prodejci musí
tuto šarži stáhnout z trhu.
Lidem inspekce doporuču-
je, aby mák nejedli.

Bude víc práce
České ekonomice se podle
odborníků bude dařit i le-
tos. Možná to bude ještě
lepší. Jedním z ukazatelů,
jež prognózy ekonomů po-

tvrzují, jsou plány
firem. Více lidí chce
přijmout až 31 procent
z nich. Naopak propouštět
hodlá pět procent společ-
ností. Vyplývá to z průzku-
mu Index očekávání
firem, který uskutečnila
ČSOB mezi pěti sty střední-
mi a malými společnostmi
napříč obory podniká-
ní. ČTK

Lítačku, nebo Opencard?
Roční kupon platí na obou

Zloděj. Opil se

Epopej na cestách

Majitelem dvacítky obrazů je
od roku 1928 Praha, které
Mucha obrazy daroval „pod
podmínkou, že město Praha
umístí hotové obrazy na vlast-
ní náklady v budově výslovně
vystavěné k tomuto účelu“.

● Epopej v minulosti hodně
cestovala. Už ve 20. letech
Mucha několik obrazů ne-
chal vystavit v USA. Poprvé
v metropoli byla ještě nedo-
končená vystavena v roce
1919 v Klementinu.

● Od roku 1963 do roku 2012
byla Epopej vystavena na
zámku v Moravském Krumlo-
vě. Odtud ji zapůjčili v roce
1992 do Rakouska, kde byla
vystavena v Kunsthalle
v Kremsu.

Horáček vzpomíná na Hapku
Michal Horáček uvede v pátek v pražském divadle Studio
Dva průřez písní z dílny H+H. Textař se se svým skladate-
lem poprvé setkal 6. ledna 1984. Po skladatelově smrti
Horáček slíbil, že každý rok ke stejnému lednovému datu
bude toto setkání opakovat. Kromě něj vystoupí i Lenka
Nová, František Segrado a Ondřej Ruml. MAFRA

Zprávy krátce

Kam ze Slovanskou epopejí?
Pražská primátorka má plán
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V Pekingu a několika dalších
městech na severu a v centrál-
ní části Číny i včera trvala kri-
tická smogová situace. Úřady
kvůli tomu leckde zrušily či
odložily desítky letů a omezi-
ly pozemní dopravu.
Prodloužit o další tři dny

oranžový, druhý nejvyšší stu-
peň ohrožení čtyřstupňové
škály se rozhodly úřady
v hlavnímměstě Pekingu. Při-
tom meteorologové předpo-
kládali, že se situace výrazně
zlepší a mimořádná opatření
bude možné v metropoli už
zrušit.
V neděli vyhlásilo pětadva-

cet čínských měst nejvyšší,
červený stupeň znečištění
ovzduší. Tento krok zname-
ná zastavení výroby v továr-
nách, přerušení stavební čin-

nosti a uzavření škol. Koncen-
trace miniaturních pracho-
vých částic ve více severočín-

ských městech v posledních
dnech mnohonásobně pře-
sáhla limit maximální husto-
ty částic PM 2,5 (prachové
částice menší než 2,5 mikro-
metru), který Světová zdra-
votnická organizace stanovi-
la na 25mikrogramů nametr
krychlový během jednoho
dne.
V několikaměstech provin-

cie Che-pej včera úroveň zne-
čištění překročila 400 mikro-
gramů na metr krychlový.
Čína tradičně patří k ze-

mím trpícím nejvyšším zne-
čištěním ovzduší. Na vině je
příliš velká závislost na uhlí
při topení i výrobě elektrické
energie. Nemalým zdrojem
znečištění je podle odborní-
ků i velké množství zastara-
lých vozidel. ČTK

Autoritativní tón
bývalé britské pre-
miérkyMargaret
Thatcherové do-
provázel zásadní
proměny britské
politické scény.

Kurátoři v Muzeu Victoria
& Albert, kteří připravovali
k prvnímu veřejnému vysta-
vení sbírku oblečení někdejší
britské premiérky Margaret
Thatcherové, objevili dvě
malé pastilky proti kašli
v saku, které na sobě měla na
konferenci Konzervativní
strany v roce 1987 v Blackpoo-
lu. Identifikovali je jako bon-
bony Nipits, oblíbenou znač-
ku uvedenou na trh v roce
1921 se sloganem: „Rozjasní
hlas a vyčistí hrdlo.“
Než se v roce 1975 utkala

s Tedem Heathem o vedení

strany, podstoupila Thatche-
rová hlasový trénink, aby její
hlas nezněl tak vysoce a ječi-
vě, ale naopak dominantněji
a pevněji. Tato skutečnost
byla známá, ale už méně se
vědělo o slabosti Thatchero-
vé pro krční pastilky coby
prostředek, jak uklidnit hlas
při řečnických vystoupeních.

„Bylo to neuvěřitelné pře-
kvapení, najít ty droboučké
pilulky v kapse saka jednoho
z nejkultovnějších kostýmů
baronky Thatcherové,“ uved-
la Claire Wilcoxová, kurátor-
ka oddělení módy muzea.
„Nyní známe tajemství, skry-
té za tím výrazným, důvěrně
známým hlasem,“ dodala.
Modrý vlněný kostým od

jednoho z jejích oblíbených
návrhářů je jedním ze tří ob-
leků, které Thatcherová nosi-
la a jež spolu s kloboukem
nyní vystavují v módní gale-
rii muzea. Jde o část kolekce
šesti obleků, které muzeu le-
tos věnovali její potomci
Mark Thatcher a Carol
Thatcherová a vnoučata Mi-
chael a Amanda Thatcherovi.
„Jakomocná žena v převáž-

ně mužském prostředí použí-
vala Thatcherová svou garde-
robu jako strategický nástroj
k posílení sebedůvěry a prosa-
zení své autority,“ doplnila
kurátorka. ČTK, MET

Speciální dýchací rouška AP

V nemocnici zemřela i druhá
z dvojice dívek ve věku
11 a 12 let, které v Oldhamu
na severozápadě Anglie srazi-
lo na Silvestra auto a jež po-
cházely z České republiky.
Přímo na místě neštěstí ze-
mřela dvanáctiletá dívka, za-
tímco její jedenáctiletá sestře-
nice byla hospitalizována
v kritickém stavu. Policie
v souvislosti s nehodou zadr-
žela pětici mužů ve věku 18,
23, 38, 48 a 59 let, které pode-
zřívá ze zabití v důsledku ne-
bezpečného řízení. Řidič
podle policie od sobotní neho-
dy ujel, vozidlo posléze odsta-
vil. Celá osádka z něj potom
utekla. ČTK

Zatkli prominentku
Dánská policie zatkla dceru dlouholeté důvěrnice sesaze-
né jihokorejské prezidentky Pak Kun-hje. Čchung Ju-ru
(na snímku) hledaly jihokorejské úřady v souvislosti s ko-
rupčním skandálem její matky, který v posledních týd-
nech vyvolal mohutné demonstrace proti prezidentce.
Dvacetiletá dívka byla zatčena ve městě Aalborg, kde se
po odjezdu z Německa zdržovala nelegálně. AP

Díky pastilkám
porážela i muže

Margaret Thatcherová

Byla první ženou, která zastá-
vala funkci předsedkyně brit-
ské vlády. V tomto křesle
vládla od května 1979 do lis-
topadu 1990.

● Svým postojem výrazně při-
spěla k pádu železné opony
v Evropě.

● O její osobnosti natočili
v roce 2011 film nazvaný Že-
lezná lady (tak byla médii
i politiky totiž pro své ne-
smlouvané postoje nazývá-
na).

Smog. Dusí čínská města Velká Británie.
Zemřela druhá
sražená dívka

Zprávy krátce

Chicago bylo
nebezpečné
Americké město Chica-
go zažilo loni nejhorší
rok, co se týče vražd, za
posledních dvacet let.
V roce 2016 bylo v tomto
třetím nejlidnatějším
městě Spojených států
zavražděno 762 lidí,
o rok dříve jich bylo 481.
V přepočtu na obyvatele
je město v počtu vražd
například před Los Ange-
les či New Yorkem. Více
vražd v přepočtu na oby-
vatele mají například
St. Louis, Detroit nebo
New Orleans.

Z moči umějí
vyrobit hnojivo
Francouzské státní
dráhy SNCF u Lyonského
nádraží v Paříži zahájily
zkušební provoz dvou
ekologických pisoárů
s květinami. Obsahují
slámu nebo piliny
a umožňují přeměnit
moč v hnojivo. Než do-
jde k této proměně, uh-
lík obsažený ve slámě
smíšený s dusíkem
v moči zachytává nepří-
jemný zápach, který ob-
těžuje lidi v ostatních
místech, kde si muži na-
rychlo ulevují. ČTK

Sikhové
oslavují
Výročí narození poslední-
ho z deseti sikhských gu-
ruů, Góbinda Singha
(1666–1708), jenž byl pro-
následován a zabit mughal-
skými vládci, si jeho sou-
věrci včera připomněli bo-
jovým tancem v indickém
státě Džammú. Sikhové
nosí typický turban a muži
v dospělosti také plno-
vous. AP
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 12,8 °C
Rok výskytu: 1988

Min. -7
Max. -3

Min. -3
Max. 1

Min. 0
Max. 4

Min. -2
Max. 2

PÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Gotthardský tunel je
od loňska pod Alpami
nejdelší železniční
tunel světa, měří:
a) 37 km
b) 47 km
c) 57 km

2 Shadow of the Moon
je album kapely
Blackmore’s Night,
hraje písně
inspirované hudbou:
a) gotickou
b) barokní
c) renesanční

3 V mayské mytologii
byl bohem větru,
bouří a ohně, s nosem
jako kouřící doutník:
a) Orcan
b) Haracan
c) Taifun

4 Národní park Šumava,
jeden ze čtyř
největších v Česku, byl
vyhlášen nařízením
vlády:
a) roku 1971
b) roku 1981
c) roku 1991

5 Nositelé jmen Alfred
de Musset, G. K.
Chesterton, Jaroslav
Durych nebo André
Maurois jsou:
a) lékaři
b) fyzici
c) spisovatelé

Počasí

„Hledám plavčíky
do své

nové lodičky.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKZÍTRA

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-c

Sudoku

12:30 Soudkyně Amy II
13:15 Kufr
14:15 Legendy televizní zábavy
15:15 Kojak
16:05 Hubert a Staller IV

Klouzačka. Krimiseriál
(N, 2015)

16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Vesnicopis
13:20 Příběhy předmětů
13:45 Neznámá válka (1/5)
14:40 Propaganda za 2. světové

války: Tvrdí vůdci
15:25 Heydrich - konečné řešení
15:50 Gene Winfield, geniální

automechanik
16:45 Muž po boku královny
17:40 Postřehy Karla Kyncla
17:45 21 mluvčích Charty 77

(1/3)
18:45 Večerníček
18:55 Život s paviány
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Dobrodružství
kriminalistiky
Krimiseriál (1989). Galejník
Vidocq a jeho cesta od
zločinu k moderní krimi-
nalistice. Populární cyklus
detektivních příběhů
o odvěkém zápasu práva
se zločinem. Hrají: B. Rös-
ner, L. Mrkvička, M. Růžek

20:55 Hercule Poirot
Krimidrama (VB, 1994)

22:39 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:40 Motiv IV
Krimiseriál (Kan., 2016)

23:25 Místo činu - Schimanski
01:05 AZ-kvíz
01:30 Bolkoviny
02:15 Dobré ráno
04:50 Žiješ jenom 2x
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Válečné projekty
třetí říše II: Nacistická
odvetná zbraň V1
Hitler doufal, že nové
zázračné zbraně srazí
Británii na kolena. První
sériově vyráběná řízená
střela mohla změnit
historii

20:50 Jan Patočka: darovat
smrt

21:50 Vyhnáni po Chartě:
Eugen Brikcius (1/5)

22:15 Vláda (15)
Seriál (Dán., 2010)

23:15 Město žen VI (4/13)
23:40 Route 66 - jedna jízda

nestačí
01:10 Peklo zvané Alcatraz
02:00 Vrátí se tis do Beskyd?
02:15 Zvíře jako zbraň
02:40 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Maigret klade past
Krimifilm (VB, 2016).
Nejslavnější francouzský
detektiv se snaží dopad-
nout sériového vraha
mladých žen. Když pátrání
nikam nevede, nezbývá
mu než nachystat past.
Hrají: R. Atkinson,
F. Shawová, L. Staar,
D. Dawson a další. Režie
A. Pearceová

21:55 TOP STAR magazín
23:05 Manželská lest

Thriller (Kan., 2014)
00:45 Soudní síň
01:30 Rosamunde Pilcherová:

Nad oblaky
Romantický film
(N, 2006)

03:10 Siska VI (13)
Krimiseriál (N, 2005)

PRIMA

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Signál
Komedie (ČR, 2012).
Poklidnou idylu rázovité
vesničky nečekaně rozčeří
sympatičtí mladíci Kája
a Filos. Přijeli prý proto,
aby vyhledali nejlepší
místo pro instalaci nového
mobilního vysílače. Vidina
zisku vzbudí u místních
zájem, zvláště když se
dozvědí o zajímavé
finanční odměně pro maji-
tele pozemku, na kterém
bude vysílač stát. Hrají:
K. Hádek, V. Dyk, K. Roden

22:30 Stalker (11)
23:20 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XVI (3)
00:05 Mentalista III (4, 5)
01:35 Dva a půl chlapa X (17)
02:25 Co na to Češi

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Nejlepší závody (7)

21:15 Teorie velkého třesku
VII (21)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VII (22)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 FREEzone
22:35 Partička
23:20 Grimm IV (13)

Fantasy seriál (USA,
2015)

00:10 Partička
00:55 Tyran II (2)

Seriál (USA, 2015)
01:45 Grimm IV (13)

Fantasy seriál (USA,
2015)

02:25 Applikace
02:50 Tyran II (2)
03:35 Applikace

PRIMA COOL

12:30 Dva a půl chlapa X (16)
12:55 Krok za krokem VI (2)
13:15 Ordinace v růžové

zahradě (62)
14:20 Mentalista III (4)
15:10 Mentalista III (5)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VI (25)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (17)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3157)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (13)

Krimiseriál (N, 2005)
13:45 Komisař Rex (7)

Krimiseriál (N, 1993)
14:45 Castle na zabití (8)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Top Gear XVIII
13:45 Simpsonovi XIV (4-7)
15:25 Teorie velkého třesku VII

(19)
Rozhodovací martyrium.
Sitcom (USA, 2014)

15:50 Teorie velkého třesku VII
(20)
Tristní rozpad vztahu.
Sitcom (USA, 2014)

16:15 Futurama (6)
16:40 Hvězdná brána II (4)

Správce. Seriál (USA, 1998)
17:35 Top Gear XIX
18:35 Simpsonovi XIV (8-11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Užít Rakousko
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče
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Šari
Dudová

Po letech nenápadně
odstraním v něčí

prospěch.

Tomáš
Novák

Nechám si ho.
Darovanému koni na

zuby nekoukej.

Komiks

MOŘE ÚSMĚVŮ,
DNES VE 12.00

Původně jsem si soubor pojmenoval Sloupek proti blbé nála-
dě. Jenže spojení těchto slov bývá vnímáno v určitém kontex-
tu, a navíc se mi nechtělo psát proti něčemu. Tak jsem to tro-
chu otočil a nazval ho – Sloupek pro více úsměvů. Proč?
Chodím ulicemi Prahy a vidím zatažené obličeje lidí, kteří
jsou zrovna sami v přeplněnémměstě, kojeni displejemmobi-
lu. V tramvajích vidím vypnuté výrazy tváří. No jo, taky to ně-

kdy dělám, odpovídám třeba na
pracovní e-mail, víme? Důležité!
Ani druhý název tady nezůstal.
Během psaní, které jsem chtěl
věnovat pocitům, mi přišel ná-
pad. Malý, ale protože tento text
čtete i vy, tak se šíří slušně. Prá-
vě držíte deník Metro a patříte
tak dnes mezi statisíce lidí, kteří

si sloupek čtou na papíře. To je důvod k úsměvu i pro nás v re-
dakci, děkujeme. Sloupek se dá navíc najít na Metro.cz. Fajn.
A co s tím? Je to obrovské číslo, velký počet vás, čtenářů. Napa-
dá mě využít této síly. Stejně jako můžete vaše vydání deníku
Metro předat po přečtení někomu dalšímu, můžete předat
i úsměv. Jen tak. Klidně bez novin. Je to úsměvné? Kuš! Může-
me najednou předat skoro půl milionu úsměvů. Takže si na
12.00 nařídíme upozornění v mobilu, ať je telefon ještě užiteč-
nější. S úderem poledne se každý od srdce usmějeme na nej-
bližšího člověka, jen tak. Všímejme si, jak se u toho sami cítí-
me. Co s námi dělá reakce druhého. Zkoušejte to klidně, kdy-
koliv máte chuť. Úsměv je moderní – sice kontaktní, ale záro-
veň bezdotykový. A jako vaše Metro je zdarma. To je pěkná
cena za takovou parádu. Takže v poledne!

Anketa Co děláte s dárkem, když se Ježíšek spletl?

inzerce

Kirké kartářka
Má témata: láska – budoucnost – peníze

Napište mi SMS ve tvaru 62SVS
a svůj dotaz na číslo 904 30 55

nebomi zavolejte na 906 70 30 35

Zeptej semých tarotů!

Máte dnes dobrý nosánek
na to, jak vydělat peníze,

přičemž vynikáte zejména v hodnocení
událostí a finančních příležitostí.

Beran 21/3–20/4
Na rozdíl od vašich protek-
čních kolegů můžete být

opravdu pyšní na své úspěchy. Neleh-
kou cestu jste si vyšlapali výlučně sami.

Váhy 23/9–23/10

Podstatné na vaší dnešní ná-
maze bude také to, že se vás

penízky mohou dlouhodobě držet, což
je kýžený trend, který chcete.

Rak 22/6–22/7
Dnešní den bude náročný.
Obrňte se proto trpělivostí.

Připravte se na to, že budete muset lec-
cos nepříjemného překousnout.

Kozoroh 22/12–20/1

Zamyslete se, jak naložíte
s ušetřenými penězi. Možná

by stálo za to myslet trochu víc na bu-
doucnost a staří. Uvažujte o tom.

Býk 21/4–21/5
Ve vašem oboru se z vás díky
letitým zkušenostem stala

uznávaná osobnost. Neusněte však na
vavřínech a dál se vzdělávejte.

Štír 24/10–22/11

Svádí vás slevy k nezříze-
nému utrácení? Měli byste

svou nezkrotnou touhu po nákupech
držet na uzdě a utrácet s rozmyslem.

Lev 23/7–22/8
To, že pracovní život má
být striktně oddělený od

osobního, ví snad každý. Jen opravdu
málokomu se to ale povede zrealizovat.

Vodnář 21/1–20/2

Vyvarujte se nezřízeného
utrácení, ke kterému toto

období svádí. Buďte imunní vůči všem
reklamám a zachovejte zdravý rozum.

Blíženci 22/5–21/6
Neváhejte nad zajímavými
nabídkami. Internet a in-

ternetové bankovnictví budou vašimi
cennými, a přesto levnými pomocníky!

Střelec 23/11–21/12

Vydělávání peněz stojí
mnoho sil a poctivě jste je

vydřeli. Kromě své vlastní hodnoty vám
přinesly velkou životní zkušenost.

Panna 23/8–22/9
V práci se budete muset do-
slova po vzoru obrněných

tanků obrnit trpělivostí, navíc litujete,
že vám chybí kanon na otrapy.

Ryby 21/2–20/3

Kdy a kde potkáš lásku
v roce 2017? Zeptej se karet!

PošliSMSvetvaru63MZM
asvédatumnarozenína9043046

M
6

á á
SAMOTNÁ?

Kdy a kde potkáš lásku
v roce 2017? Zeptej se karet!

PošliSMSvetvaru63MZM
asvédatumnarozenína9043046

Horoskop na úterý 3. 1.

Řešení sudoku

Citát

No jo, taky to
někdy dělám, odpo-
vídám třeba na pra-
covní e-mail, víme?

KONTEXT
(ze sloupku Jana Davida na

této straně)

Soubor souvislostí
v nějakém dění
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Slovo dneVýrok dne

Adéla
Duchečková

Asi záleží na tom,
o jakou věc se

konkrétně jedná.

Dopisy a vzkazy

Architektura
Představitelům města se
stýská po nové architektu-
ře, že prý zde žádná není.
Mám opačný dojem. Za po-
sledních dvacet let se ně-
které části Prahy změnily
k nepoznání. Developeři
zahušťují zástavbu, čímž
likvidují různá útočiště
ptáků. Jděte se podívat do
nové Michle, kde kolem
kostelíka vyrostla celá
nová čtvrť zajímavé mo-
derní architektury. Že prý
Praze chybí nová koncert-
ní síň. Toho jsem si ne-
všiml. Je zde Rudolfinum,
Smetanova síň, jen kdyby
tam nepouštěli cizince ve
svetrech... Má Praha tisíce
lidí natěšených na vážnou
hudbu? Navíc jsou zde dal-
ší megakoncertní arény
jako ta v Libni či starý Pa-
kul. Tam jeden čas koncer-
tovalo také FOK, po čas re-
konstrukce Smetanovy
síně, a poslech nebyl tak
špatný, jak je to neustále
vnucováno. Turisté i Praža-
né obdivují Prahu tako-
vou, jaká je – jediné nepo-
rušené město nálety za
druhé světové války. Ne-
zničme si ji sami výstav-
bou nějakých šíleností
typu „chrchel“, nebourej-
me kvalitní secesní domy
na Václaváku.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Bude to náš
společný

splněný sen.“
RICHARD KRAJČO

ZPĚVÁK SKUPINY KRYŠTOF
Kapela Kryštof vyprodala svůj

koncert na strahovském
fotbalovém stadionu, kde

16. září oslaví 25 let existence.
Vstupenky si za deset týdnů
zakoupilo 40 tisíc fanoušků.
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This series is
marking
Shakespeares's
death in 2016.

ROMEO AN D JULIET
ACT 3 , SCENE 2

Introduction:
Juliet has just married

Romeo. Juliet’s cousin,
Tybalt, and Romeo were in
a fight, and in the end Romeo
kills Tybalt. Juliet has just
been told that Tybalt is dead.
Juliet: Will I speak badly

about my own husband?
Poor man, who will give

you a good name, when your
new wife of only three hours
has ruined it?
But why did you kill my

cousin, you villain?
Because my villain cousin

would have killed my
husband.
I must stop crying – go

away tears! You belong to
sadness, not to happiness –
my husband is alive, after
Tybalt wanted to kill him,
and Tybalt, who would have
killed my husband, is dead.
This is good news – so why

am I crying then?
There was a word, worse

than Tybalt’s death, which
killed me –

I am trying to forget it, but
it stays in my head, like
guilty acts always stay in
a sinner’s mind.
‘Tybalt is dead, and Romeo

is banished.’
That ‘banished’ – that

word banished is the same as
ten thousand dead Tybalts.
Tybalt’s death was sad

enough – if everything had
ended there.
Or if sadness attracts more

sadness, why didn’t she also
say ‘Tybalt’s dead, and so is
your father, and your
mother, or both’, and
then I would have cried pro-
perly.
But to tell me about

Tybalt’s death and then to
say ‘Romeo is banished’ – to
say that is like saying ‘your
father, your mother,
Tybalt, Romeo, Juliet are
all murdered, all dead’.
Romeo is banished!
There is no limit or end, or

words for that pain. Where
are my father and my
mother, nurse?

This simplified version by
Cath McLellan.
To read Shakespeare’s ori-

ginal version see:
http: / /www.opensource-
shakespeare.org/views/plays/
p l a y _ v i e w . p h p ?
WorkID=romeojuliet&Act=3
&Scene=2&Scope=scene
(starts on line 1821).

1. Why does Juliet feel bad for
Romeo at the beginning of her
speech?

● a. Because she has only been
married to him for three
hours.
b. Because she has said bad
things about him.
c. Because Romeo doesn’t like
her cousin.

2. How does Juliet feel about
Tybalt’s death?

● a. happy

b. sad
c. a mixture of happy and sad

3. What did Tybalt want to do?

● a. kill Juliet
b. kill Romeo
c. banish Romeo

4. What is Juliet most sad
about?

● a. Tybalt dying
b. her mother dying
c. Romeo being banished
from Verona

Activity 3

Lots of English expressions and
vocabulary that are used today
come from Shakespeare’s
plays. Look at the following
phrases and their definitions.
They are from Romeo and Juli-
et and Henry IV (Part 1).

● a. Violent delights have
violent ends – if you have
very strong feelings about
something, or enjoy
something too much, it will
end badly.
b. A plague on both your
houses – wish bad things
to happen to two different
people who have caused you

problems.
c. Stony hearted – someone
who does not feel
compassion for others, who
is not kind or warm.
d. Send him packing – send
someone away because they
have done something wrong
or have annoyed you.

Read the sentences below.
Which phrase from Shake-
speare would you use in
each case?

● 1. Jenny went to a fantastic
party the other day. She was

eating, drinking and dancing
all night, but she felt really
bad for two days afterwards.
2. Paul never feels sad when
he watches sad films, and he
is never sympathetic
to other people’s problems.
3.My brother is really lazy –
he asked me to do his
homework for him, but I said
no and told him to go away.
4.My neighbour on one side
makes a lot of noise and is
always having loud parties –
my other neighbour has four
noisy dogs. They are both
terrible!

Activity 2

Before you read, match the
word or phrase to a definition.

● 1. banished
2. guilty act
3. ruin (verb)
4. sinner
5. villain

● a. a bad or criminal person
b. an action that makes you
feel bad because it is illegal
or wrong
c. ordered to leave a place
and not permitted to return
d. someone who has done
something wrong according
to their religion
e. spoil or damage something

Activity 1

Look at this sentence from
the text:

● ‘Tybalt, who would have
killed my husband, is alive.’

Now combine the following
sentences using a relative
pronoun: who, which, where,
when or whose. In some
cases, more than one answer
may be possible.

Example: Juliet is married to
Romeo. Juliet is Tybalt’s
cousin.

Juliet, who is married to
Romeo, is Tybalt’s cousin.

● 1. New York is an amazing
city. My brother lives in New
York.
2. This book is fantastic. You
can buy the book online.
3. Jenny lives next door to
me. She is an artist.
4. The beach is very clean. It is
not very far away.
5. Shakespeare was born in
Stratford-upon-Avon. It is
a lovely town in the centre
of England.

Lesson No. 17

Answers

Activity 1: 1.c; 2.b; 3.e; 4.d; 5.a
Activity 2: 1. b; 2. c; 3. b; 4. c
Activity 3: 1. New York, where
my brother lives, is an
amazing city.
2. This book, which you can
buy online, is fantastic.
3. Jenny, who lives next
door to me, is an artist. /
Jenny, who is an artist, lives
next door to me.
4. The beach, which is very
clean, is not far away. / The
beach, which is not far
away, is very clean.
5. Shakespeare was born in
Stratford-upon-Avon, which
is a lovely town in the
centre of England.

Legacy language
1. Violent deaths have
violent ends.
2. He’s stony hearted.
3. I sent him packing.
4. A plague on both your
houses!

Discussion

● Do you think it is ever
justifiable to kill someone?
Why/Why not?

Romeo and Juliet HANNAH BERRY (HTTP://HANNAHBERRY.CO.UK/)

Legacy language

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

SHAKESPEARE LIVES
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Speciální kamera, kterou vyvi-
nuli vědci z Fakulty elektro-
technické Českého vysokého
učení technického v Praze
(FEL ČVUT), umí sledovat i nej-
menší pohyby očí.

„Tomůže být využitelné při
odhalování různých psychic-
kých a vývojových poruch
i onemocnění,“ informovala
mluvčí univerzity Andrea
Vondráková.

Ze všech lidských smyslů je
zrak největším zdrojem infor-
mací, uvedl v tiskové zprávě
MartinDobiáš z laboratoře oč-
ních pohybů FEL ČVUT.

„Z očí a příslušných očních
pohybů sledujících předmět
zájmu pochází až sedmdesát
procent všech podnětů a až
padesát pět procent mozkové
kůry se podílí na řízení oč-
ních pohybů,“ doplnil.

V projektu se vědci zaměři-
li především na sexuální devi-
anty, pacienty s různou for-
mou schizofrenie a dyslekti-
ky. Více než 12,7 milionu ko-
run tento výzkum podpořila
Technologická agentura ČR.

„Jde o mimořádně důležitý
a přínosný projekt, díky jehož
výsledkům můžeme pomoci

mnoha lidem. V tuto chvíli
jsou již výzkumné etapy skon-
čené a výsledky čekají na uve-
dení do praxe,“ uvedl její
předseda Petr Očko. Kameru
i speciální software testovali
lékaři z Psychiatrické léčebny
Bohnice.

Uskutečnily se navíc pilotní
studie alkoholiků a patologic-
kých hráčů, kde by tato tech-
nologie mohla být rovněž vy-
užitelná. Mohl by se díky ní
sledovat i vliv tlumivých látek
na chování lidí a kamera by
také mohla být komunikač-
ním prostředkem pro handi-

capované. Vědci z FEL ČVUT
plánují v následujících letech
zpřesňovat a rozvíjet diagnos-
tické metody, které mohou
pomoci s léčbou závažných
psychických onemocnění, do-
dal Dobiáš. ČTK

V souvislosti s chřipkou se
velmi často mluví i o zápalu
plic neboli pneumonii. Ta je
totiž častou komplikací. Na
rozdíl od chřipky se ale vždy
nasazují antibiotika, protože
ve většině případů je původ-
cem bakterie.

Horečka, slabost a silný ka-
šel, při němž má člověk po-
cit, že se mu roztrhne hrud-
ník. Je to chřipka? Zánět prů-
dušek, nebo už zápal plic?
„Zánět plic může být i virové-
ho původu, tedy i virus chřip-
ky může pneumonii vyvolat.
Na druhé straně infekce vi-
rem nemusí přímo způsobit
zánět plic. Vede však k oslabe-
ní obranyschopnosti organis-

mu a tím usnadní rozvoj bak-
teriální infekce,“ vysvětluje
Pavla Žáčková z Pneumologic-
ké kliniky Thomayerovy ne-
mocnice v Praze.
Zápal plic je zánětlivé one-

mocnění plicní tkáně. Přízna-
ky závisí na tom, jaký organis-
mus ho vyvolá. Typická je ho-
rečka, třesavka, zimnice, ne-
mocný je schvácený, dušný.
„Kašel je zprvu spíše suchý,
dráždivý, pak se stává produk-
tivním, kdy nemocný odkaš-
lává hnisavé sputum, někdy
i s drobnou příměsí krve.
Může se objevit bolest na
hrudníku vázaná především
na kašel a dýchání,“ popisuje
příznaky Pavla Žáčková.

Zápal plic není nic výjimeč-
ného, ročně onemocní každý
stý občan. Z toho každý pátý
musí být hospitalizován a asi
každý desátý z hospitalizova-
ných umírá. Například u osla-
bených jedinců se jedná vždy
o závažné onemocnění, varu-
jí někteří lékaři.
Základním opatřením je

nasazení antibiotik, přede-
všímpokud je původcembak-
terie. Ale ta se používají
i v případě virových zápalů
plic, i když na viry nepůsobí.
Dále se používají léky na utlu-
mení kašle, nebo naopak na
jeho uvolnění, na bolesti či
na teplotu. Jak dlouhá léčba
bude, závisí na tom, zda se

jedná o lehký zápal plic,
střední, či těžký. Zásadní je
rozhodnout, zda stačí domá-
cí léčba, nebo je nutná hospi-
talizace. V úvahu je nutno
vzít klinický stav nemocné-
ho, rozsah radiologického ná-
lezu, výsledky laboratorních
vyšetření, věk a přítomnost
přidružených onemocnění.
U nemocných s lehkým

průběhem se antibiotika po-
dávají zpravidla sedm až čtr-
náct dní. U nemocných s těž-
kým průběhem, který vyža-
duje hospitalizaci, je léčba
delší, někdy se počítá naměsí-
ce. V některých případech je
dokonce nutný pobyt na jed-
notce intenzivní péče. HUD

Vysočina má nový záchranářský vrtulník
Provoz letecké záchranné služby pro Kraj Vysočina zajišťuje od 1. ledna vrtulník EC 135 rakouské společnosti Helikopter
Air Transport. Stroj nahradil dosavadní vrtulník BELL 427 provozovaný společností Alfa-Helicopter, která ke konci loňské-
ho roku ukončila činnost. Přechod na novou techniku byl podle ředitelky Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina
Vladislavy Filové bez problémů. Vrtulník EC 135 do včerejšího dopoledne zasahoval už třikrát. „První vzlet se uskutečnil
na Nový rok kolem 13.30, posádka vyrazila na Havlíčkobrodsko k pádu člověka z koně. Naštěstí nešlo o těžké poranění,“
řekla Filová. Ročně v průměru vysočinská záchranka eviduje na 550 leteckých zásahů. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• BOHYNĚ SEXU! Ženské, které
SEXUrozumí! Přiuč se! Piš SMSve
tvaru 21CHE a text na 909 15 50
• Neposlušnost trestám po-
řádným výpraskem! Domina
Radka 53! Vytoč 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 40 s
kódem 38DMX a tvůj text!
• Míša 28. Nechybí ti něco krás-
ného, vlhkého a pořádně roz-
touženého? Mám to pro TEBE!
Stačí zavolat na 909 801 801

kód ZEZ87

• Zajištěná Marie 62. Jsem
zralá a udržovaná samička, kte-
rá se stále nevzdala postelových
radostí! Máš namě chuť?Takmi
zavolej 909 80 50 40 nebo mi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 14ZSZ a tvůj text!

Přílišná konzumace sladkostí
a špatná ústní hygiena mohou
vést nejen u dětí, ale i u dospě-
lých k zubním kazům. Jsou to
právě cukry, které negativně pů-
sobí na zubní sklovinu. Podle
Lucie Psotové, dentální hygie-
nistky z Schill Dental Clinic, by
rodiče měli dávat dětem slad-
kosti najednou, nejlépe jeden-
krát denně. Stomatologové se
shodují, že většina rodičů zane-
dbává péči o dětský chrup, pro-
to mnoho dětí nezvládá správ-
nou techniku čištění. HOP

Intimní

Podpora

12,7
Více než 12,7 milionu korun
tento výzkum podpořila Tech-
nologická agentura ČR. Podle
lékařů jde o přínosný projekt.

Rozdíly

Jaký je rozdíl mezi zápalem
plic a zánětem průdušek?

● Běžný zánět průdušek se
omezuje na kašel – zprvu
suchý, v dalším průběhu
s vykašláváním hlenů.

● Může se objevit chrapot
a v prvních dnech pálení až
bolestivost za hrudní kostí.

● Onemocnění mohou dopro-
vázet teploty, horečka je spí-
še vzácná, neobjevují se vý-
razné dechové obtíže. Při léč-
bě dochází poměrně rychle
k ústupu příznaků, kašel
může přetrvávat i týdny.

Cukrovinky.
Pozor na zubní
sklovinu!

Kamera. Bude sledovat oči

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zápal plic. Pozor na tuto komplikaci
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Účastníci Rallye
Dakarmají za
sebou úvodních
39 kilometrů.

Martin Kolomý s kamionem
Tatra vyhrál první etapu le-
tošního ročníku. Účastníci
slavné soutěže včera absolvo-
vali jen 39 kilometrů měřený
úsek, na kterém jezdec týmu
Buggyra Racing porazil dru-
hého Tona van Genugtena
z Nizozemska o 13 sekund.
Kolomého týmový kolega
Aleš Loprais byl čtvrtý. „Byla
to hodně rychlá etapa, podob-
ná našemu trialu, který
máme natrénovaný. Tento
typ tratí mi prostě sedí amys-
lím, že je to vidět na výsled-
ku,“ řekl Kolomý, který si eta-
pové vítězství připsal i před
rokem. „Ve čtyřicetistupňo-
vém vedru si vlézt ještě do
sauny, prostě maso. Výsledek

není špatný, takže jedeme
dál,“ uvedl Loprais.
Šestnáctým místem mezi

automobily vstoupil do rallye
Martin Prokop, nejrychlejší
čas zajel Násir Attíja z Kataru.
Jediný český účastník v kate-
gorii na vítěze z roku 2015
a jedničku továrního týmu
Toyota ztratil dvě a čtvrt mi-
nuty. „Byl to hodně rozbitý
trial a jeli jsme celkem opatr-
ně,“ řekl Prokop.
Nejlépe z českých motocy-

klistů začal Ondřej Klymčiw,
který dojel na 31. místě.

Josef Macháček byl se čtyř-
kolkou na trase z Asunciónu
do argentinskéhoměsta Resi-
stencia devátý. ČTK

Myslí také na své nástupce
Olympijská vítězka Eva Samková doufá, že má před
sebou šťastný rok, který je plný výzev. Chce zaútočit na
triumf ve Světovém poháru, na medaili z mistrovství
světa a kvalifikovat se na hry v Pchjongčchangu 2018,
ale myslí i na budoucnost českého snowboardkrosu.
Se svými trenéry Jakubem Flejšarem a Markem Jelínkem
se během zimy bude věnovat dětem na kempech. MAFRA

Tenistka Lucie Šafářová vstou-
pila na turnaji v Aucklandu
vítězně do nové sezony. Kra-
janku Denisu Allertovou po-
razila hladce 6:1, 6:2. V úvo-
du nové sezony zvládly vstup
do turnaje v Šen-čenu Kristý-
na Plíšková, která si postup
do 2. kola vybojovala výhrou
2:1 na sety v duelu s šestou na-
sazenouAnastasijí Sevastovo-
vou z Lotyšska, a Kateřina Si-
niaková. Ta v Číně přehrála
domácí tenistku Pcheng Šuaj
6:3, 7:5. Dařilo se také Jiřímu
Veselému. Vstoupil do sezo-
ny 2017 hladkou výhrou na
turnaji v Dauhá. V úvodním
kole podniku s více nežmilio-
novou dotací porazil Turka
Anila Yüksela. SIM

Oslavy 100. výročí založení NHL začaly pod širým nebem
Hokejisté Toronta zvítězili v utkání NHL Centennial Classic pod širým nebem v domácím prostředí na Exhibition Stadium
nad Detroitem 5:4 v prodloužení. Duel odstartoval oslavy letošního stého výročí založení NHL. Maple Leafs v něm ztratili
v posledních šesti minutách třetí třetiny vedení 4:1, když hosté vyrovnali druhým gólem při power play pouhou sekundu
před závěrečnou sirénou. V čase 63:40 rozhodl svou druhou brankou devatenáctiletý útočník Auston Matthews, loňská
jednička draftu. Z českých hokejistů se představil jen obránce Roman Polák v dresu Toronta. V jednom z dalších neděl-
ních zápasů, které se už hrály klasicky v halách, prohrála Philadelphia na ledě Anaheimu 3:4 po samostatných nájezdech.
Flyers nebyl v penaltovém rozstřelu nic platný gól Čecha Jakuba Voráčka, který ve třetí sérii vyrovnal na 1:1. AP

Kolomý se
ujal vedení

Číslo dne

21
Fotbalisté Leicesteru remizova-
li v Middlesbrough 0:0 a po 20
duelech Premier League mají
21 bodů. To je nejhorší bilan-
ce obhájce titulu v historii.

Zprávy krátce

Ze Zlína se Harba
stěhuje do Asie
Fotbalisté Zlína přišli
o svého nejlepšího střel-
ce Harise Harbu. Bosen-
ský útočník odešel ze
čtvrtého celku ligové
tabulky do Jižní Koreje.

Pokračovat bude
v Mladé Boleslavi
Hokejový brankář Bran-
don Maxwell, kterého
před dvěma týdny uvol-
nily ze svých služeb Par-
dubice, bude v kariéře
pokračovat v Mladé Bole-
slavi. Středočeský klub
na svém webu oznámil,
že se s pětadvacetiletým
americkým gólmanem
s kanadským pasem do-
hodl na spolupráci mini-
málně do konce sezony.

Má chuť a chce
pomoct Kometě
Hokejový útočník Mar-
tin Havlát trénuje s Ko-
metou Brno. „Má chuť
hrát a pomoct nám.
Bude hlavně záležet na
jeho zdraví,“ uvedl maji-
tele klubu, generální ma-
nažer i trenér v jedné
osobě Libor Zábranský
na klubovém webu. ČTK

Tenis. Češkám
i Veselému se
na kurtech daří




